
idimm_ml-29/04/2020-23 - Determinazione del dirigente scolastico 

1 

 

   

 38017 -  Mezzolombardo (Trento)    Tel. 0461 601122 – Fax 0461 601470 Cod. fisc. 80015240221 

               segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it – martini@pec.provincia.tn.it 

     
DETERMINAZIONE N. 23 

 
OGGETTO: Impegno di fondi necessari per le spese di pubblicità mediante affidamento 

diretto per il progetto denominato “Pensiero computazionale e cittadinanza digitale” – 

Programma Operativo Nazionale 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). AZIONE 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base. Articolata nelle sotto-azione 10.2.2A “Competenze di base”; Avviso AOODGEFID - 

prot. n. 2669 del 03.03.2017- Pensiero computazionale e cittadinanza digitale – cod. 10.2.2A-

FDRPOC-TR-2018-2– CUP: G87I17000620001.  

 Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/ 27772 del 24/10/2018 con la quale è stato approvato 

dall’Autorità di Gestione il progetto PON cofinanziato FSE “Pensiero computazionale e cittadinanza 

digitale” a.s. 2018/2019 destinato agli alunni - PROGETTO 10.2.2A-FDRPOC-TR-2018-2 CUP 

G87I17000620001. 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  
 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) con particolare riferimento 

all’art. 14, comma 1, che stabilisce “La gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione, per 

la parte non in contrasto con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 e ss.mm); 

 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa 

alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed 

mailto:segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it
mailto:martini@pec.provincia.tn.it


idimm_ml-29/04/2020-23 - Determinazione del dirigente scolastico 

2 

 

in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 

29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  

 
 

VISTA la delibera del consiglio dell’Istituzione scolastica n. 22 del 20 dicembre 2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, integrato dal visto di efficacia con deliberazione 

della Giunta provinciale n. 409 di data 27 marzo 2020; 

 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al consiglio dell’Istituzione scolastica con 

determinazione del Dirigente n 121 di data 17 dicembre 2019 e adottato con determinazione 

Dirigenziale n. 125 di data 20 dicembre 2019; 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/27772 del 24/10/2018 con la quale è stata comunicata 

l’autorizzazione all’avvio delle attività ed il relativo finanziamento del progetto predisposto da 

questa istituzione Scolastica, identificato dal codice 10.2.2A-FDRPOC-TR-2018-2 dal titolo “Come 

non rimanere intrappolati nella rete – Dall’informazione di qualità alla qualità dell’aria”, per l'importo 

complessivo di € 11.223,00; 

 

VISTO l’avanzo vincolato relativo al suddetto progetto determinato in fase di predisposizione del 

bilancio di previsione 2020-2022 pari a € 2.248,00 

 

CONSIDERATO che l’attività di informazione e pubblicità è elemento obbligatorio di ogni 
finanziamento con i Fondi Strutturali e che la mancata informazione e pubblicizzazione rende 
inammissibile il finanziamento;  
 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 402130 “Pubblicità, convegni e mostre” del 

Bilancio Gestionale finanziario 2020-2022; 

DATO ATTO che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è 
il seguente: CIG Z3A2CD50EB   e che il codice CUP è il seguente: G87I17000620001 

DETERMINA 
 

1. di assumere l’impegno di spesa, secondo la procedura della trattativa diretta ai sensi dell’art. 21 

comma 4 della L.P. 23/1990, nei confronti della ditta Media Alpi Pubblicità s.r.l., con sede in via 

Missioni Africane n. 17, c.a.p. 38121 di Trento, P.iva 01847120225, per l’importo complessivo di 

€uro 1.934,92 (Iva inclusa);  

2. di imputare la spesa per l’esercizio finanziario in corso, pari ad €uro 1.934,92 (Iva inclusa) al 

capitolo 402130 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, relativamente al progetto 

denominato “Pensiero computazionale e cittadinanza digitale” 10.2.2A-FDRPOC-TR-2018;  

3. ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Tiziana Rossi; 



idimm_ml-29/04/2020-23 - Determinazione del dirigente scolastico 

3 

 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il 

codice CIG è il seguente: CIG Z3A2CD50EB  e che il codice CUP è il seguente: G87I17000620001; 

5. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione;  

 

 

6. di dare atto che entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al 

TAR da chiunque vi abbia interesse;  

 
         
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Tiziana Rossi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle 
verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
          IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                       Addolorata Curci 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa della firma del responsabile. 

 


